1

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL IPEM-PR nº 006/2012
ERRATA Nº 01

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ, por meio de seu
PREGOEIRO, no uso de suas atribuições, em decorrência da Licitação na modalidade de Pregão
Presencial IPEM-PR n° 006/2012, que tem por objeto a contratação de prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas prediais nos edifícios SEDE, Sub-sede
e Posto de Verificação de Volume em Caminhão Tanque, torna pública e oficializa a presente
ERRATA ao correspondente Edital, conforme disposições a seguir:

1. Altera-se o Item 9 do edital, para a seguinte redação:

9. ENVELOPE nº 1 – PROPOSTA DE PREÇO

Subitem n° 9.5 - Onde se lê:

“Os valores constantes nas Propostas de Preços, expressos em Reais (R$), deverão conter
apenas duas casas decimais após a vírgula e não poderá apresentar valor geral global superior
a R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais).”

Leia-se:

“Os valores constantes nas Propostas de Preços, expressos em Reais (R$), deverão
conter apenas duas casas decimais após a vírgula e não poderá apresentar valor geral
global superior a R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais).
Desse valor, para a prestação dos serviços, descritos no ANEXO III – Termo de
Referência, com estimativa de 300 (trezentas) horas para o período de 12 (doze) meses, o
valor não poderá ser superior a 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). Para
atendimento de despesas com peças e materiais está previsto a quantia de R$ 10.000,00
(dez mil reais), que deverá constar da proposta como valor fixo, não devendo ser alterado
para efeito de redução de lances.”

2. Altera-se o Anexo VI - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO, para a seguinte redação:

ANEXO VI – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

Onde se lê:

ANEXO VI – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

“AO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ, IPEM-PR

2

PREGOEIRO – Portaria n°014/2012.
Referente ao Edital de PREGÃO PRESENCIAL IPEM-PR nº 006/2012.

PROPOSTA DE PREÇO

Prezados Senhores:
Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no Edital e seus Anexos

Pregão Presencial em referência, apresentamos nossa Proposta de Preço nos termos com os quais
concordamos plenamente.

Nossa proposta é válida por _____ dias, (mínimo de 60 (sessenta) dias), contados da
data prevista para a entrega da mesma, sendo o preço ofertado firme e irreajustável durante o
prazo de validade.

Item Descrição Unidade Valor Unit.
(R$)

Valor Total
(R$)

01

Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva das instalações
elétricas prediais nos edifícios SEDE, Sub-
sede e Posto de Verificação de Volume em
Caminhão Tanque do Instituto de Pesos e
Medidas do Estado do Paraná – IPEM-PR.

Hora

Informamos que estão inclusos nos preços ofertados todos os tributos, custos e despesas
diretas ou indiretas, sendo de nossa inteira responsabilidade, ainda, os que porventura venham a
ser omitidos na proposta ou incorretamente cotados.

NOSSOS DADOS:

01. Razão Social da Licitante:
02. CNPJ-MF n°;
03. Inscrição Estadual:
04. Inscrição Municipal:
05. Endereço:
06. Telefone (DDD):    Fax n°(DDD):
07. Prazo de pagamento: conforme Edital e seus Anexos
08. Banco:   Agência:  Conta Corrente:
09. Representante da Empresa:
10. Cargo ou Função:    RG n°:   CPF-MF n°:
11. Unidade da Federação em que será emitido Documento Fiscal:

O valor da nossa Proposta de Preço, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS NOS
EDIFÍCIOS SEDE, SUB-SEDE E POSTO DE VERIFICAÇÃO DE VOLUME EM CAMINHÃO
TANQUE DO IPEM-PR., com a devida automatização, de acordo com as especificações contidas
no Edital e seus Anexos é de R$ ____________ (por extenso).

3

 Local e data

Nome e identificação da Licitante”

Leia-se:

ANEXO VI – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

AO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ, IPEM-PR
PREGOEIRO – Portaria n°014/2012.
Referente ao Edital de PREGÃO PRESENCIAL IPEM-PR nº 006/2012.

PROPOSTA DE PREÇO

Prezados Senhores:
Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no Edital e seus Anexos

Pregão Presencial em referência, apresentamos nossa Proposta de Preço nos termos com os quais
concordamos plenamente.

Nossa proposta é válida por _____ dias, (mínimo de 60 (sessenta) dias), contados da
data prevista para a entrega da mesma, sendo o preço ofertado firme e irreajustável durante o
prazo de validade.

Item Descrição Unidade Qtde Valor Unit.
(R$)

Valor (R$)

01

Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva
das instalações elétricas prediais nos
edifícios SEDE, Sub-sede e Posto de
Verificação de Volume em Caminhão
Tanque do Instituto de Pesos e
Medidas do Estado do Paraná –
IPEM-PR.

HORA

300

02 Estimativa para atendimento de
despesas com peças e materiais

UN --- * --- ---- * ---- 10.000,00

VALOR TOTAL

4

Informamos que estão inclusos nos preços ofertados todos os tributos, custos e despesas
diretas ou indiretas, sendo de nossa inteira responsabilidade, ainda, os que porventura venham a
ser omitidos na proposta ou incorretamente cotados.

NOSSOS DADOS:

12. Razão Social da Licitante:
13. CNPJ-MF n°;
14. Inscrição Estadual:
15. Inscrição Municipal:
16. Endereço:
17. Telefone (DDD):    Fax n°(DDD):
18. Prazo de pagamento: conforme Edital e seus Anexos
19. Banco:   Agência:  Conta Corrente:
20. Representante da Empresa:
21. Cargo ou Função:    RG n°:   CPF-MF n°:
22. Unidade da Federação em que será emitido Documento Fiscal:

O valor total global da nossa Proposta de Preço, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS NOS
EDIFÍCIOS SEDE, SUB-SEDE E POSTO DE VERIFICAÇÃO DE VOLUME EM CAMINHÃO
TANQUE DO IPEM-PR., para vigência de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações
contidas no Anexo III, é de R$ __________________ (valor total para a prestação de serviços + R$
10.000,00 estimado para atendimento de despesas com peças e materiais).

 Local e data

Nome e identificação da Licitante

Curitiba, 25 de setembro de 2012.

José Carpes

PREGOEIRO